אך רבי מנשה איננו מתפעל מכל אלה - בהיותו נלחם לאמת, אמתו, לחרותו של האדם ב"הדעת ולבכורתה של הדעת ולחופש ממשלתה. הוא כותב ספרים, ומתנגדו הרבים עורכים למו מדורות"אש בפרהסיה, בחצרות בתי הכנסה, לעיני כל העם, למען יראו וייראו...

ה

רבי מנשה נולד בשנת תקכ"ז (1767) לאביו רבי יוסף הדיין, בעיירה הקטנה סמורגון, אשר בפ"ך וילנה. האגדה מספרת על מנשה בן הדיין, בעודו ילד, כל איתן הנפלאות, שהאגדה היהודית רגילה לספר על כל גדולי ישראל וגאונים האמתיים... וזה לשונה:

בעודנו ילד כבר התנכר כי למופת יהיה בעמו. את סדר התפלה הגיד את המלים לאחור, מסוף הסדור לראשיתו, ועד מהרה רץ דברו בלי משגה.